
 

 

ANO XX | Nº 1328 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 9 de janeiro de 2026 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

DECRETOS ..............................................................................................................  04 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 05 

FISCALIZAÇÃO ......................................................................................................  13 

SAÚDE ......................................................................................................................  15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11360/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Suspender, a partir de 07 de janeiro de 2026, os efeitos da Portaria nº 10686/2025, que designou a servidora 

BRUNA MARIA BORTOLASSO DE TOLEDO, matrícula nº 1437-03, para ocupar o emprego público em comissão de 

Chefe da Divisão de Planejamento e Convênios – ref. 45, retornando ao emprego permanente de origem como Fiscal – ref. 

20. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro 

 

 

 

PORTARIA Nº 11361/2026 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Suspender, a partir de 31 de dezembro de 2025, os efeitos da Portaria nº 9782/2023, que designou a servidora 

AILA BEATRIZ TEODORO NOGUEIRA, matrícula nº 345454, para ocupar o emprego em comissão de Assessor 

Administrativo. 

 

Art. 2º - Nomear a mesma, a partir de 01 de janeiro de 2026, para ocupar o emprego público em comissão de CHEFE DA 

COORDENADORIA DE SAÚDE – ref. 30. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 3 

PORTARIA Nº 11362/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Suspender, a partir de 05 de janeiro de 2026, os efeitos da Portaria nº 11276/2025, que designou o servidor 

ELDER FELIPE FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 2643-01, para ocupar o emprego público em comissão de Diretor 

do Departamento de Esportes e Lazer – ref.50, retornando ao emprego permanente de origem como Técnico Desportivo – 

ref. 32. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11363/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Enquadrar, a servidora da rede municipal de ensino, em virtude da concessão de evolução funcional pela via não 

acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011- Seção IV artigo 49, a partir de 01 de Dezembro de 

2025: 

 

 

 

 

 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nível: Nome  Emprego 

X – ref. 18 
Tania Maria Aparecida Mathias da Luz 

Matrícula nº 459-01 
Professor de Educação Básica I – PEB 

I 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 4 

PORTARIA Nº 11364/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Enquadrar, nos termos da alínea “c“ do artigo 48 – Seção IV da Lei Complementar nº 171/2011, os servidores 

abaixo relacionados considerando a evolução funcional pela via acadêmica: 

 

“Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas”. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4920/2026 
 

“Dispõe sobre a regulamentação das diárias de motoristas no âmbito do Poder Executivo Municipal e dá 

providências.” 

 

  

   MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

   

DECRETA: 

 

  Art. 1° - Fica regulamentado no âmbito do Poder Executivo Municipal, os valores relativos às diárias de 

motoristas, conforme estipulado abaixo: 

 

R$ 92,00 (noventa e dois reais) – São Paulo; 

R$ 140,00 (cento e quarenta reais) – Região de Barretos, Jaú e Bauru; 

R$ 140,00 (cento e vinte reais) – Ribeirão Preto; 

R$ 80,00 (oitenta reais) – Todas as outras cidades. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se.                       

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

Nível Nome Emprego a partir de: 

III – ref. 1 Adriana Cristina Straci  

Matrícula nº 3460-61 

Professor de Desenvolvimento 

Infantil 

24/11/2025 

III – ref. 1 Aline Aparecida de Souza Pinto  

Matrícula nº 3459-59 

Professor de Desenvolvimento 

Infantil 

24/11/2025 

V – ref. 6 Erika Crema Parra  

Matrícula nº 2436-03 

Professor de Educação Basica I – 

PEB I 

02/12/2025 

III – ref. 1 Simone Bozer de Lima  

Matrícula nº 3460-73 

Professor de Desenvolvimento 

Infantil 

02/12/2025 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 5 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 6 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Maurício de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Cidade de Socorro Estado de São Paulo, considerando o cumprimento 

das exigências legais e regulamentares previstas na Lei Federal 14.133/21, Decreto Municipal nº 4616/2024 e o atendimento 

ao artigo 79-A da Lei Orgânica do Município, RATIFICO O PROCESSO Nº 190/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

096/2025 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38 

CONTRATADO 
      

Pessoa Jurídica 

Razão Social: ALINE SOUZA LIMA DE PAIVA 

            CNPJ nº 11.213.159/0001-00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para prestação de serviços de personalização e confecção de 

garrafas tipo squeeze biodegradável, como distribuição de brindes ecológicos 

promocionais, que serão destinados à divulgação do destino do município.                        

VALOR DA   

CONTRATAÇÃO 
R$ 10.500,00 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 

O prazo de entrega será no máximo 20 (vinte) dias, contados do recebimento da 

Ordem de Fornecimento.  

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO  

02.12.01 - Departamento de Turismo  

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 23.695.0014.2210 - 

Contribuição ao COMTUR 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 

Socorro, 09 de janeiro de 2026. 

Maurício de Oliveira Santos   

Prefeito Municipal  

 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ACILDES DE MORAES 05222994821. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 99.357,21 (Noventa e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta e 

Sete Reais e Vinte e Um Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ACILDES DE MORAES 05222994821. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 105.819,84 (Cento e Cinco Mil Oitocentos e Dezenove Reais 

e Oitenta e Quatro Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 141/2023/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 073/2023. 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALFIO DE SOUZA BUENO FILHO ME. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 119.712,50 (Cento e Dezenove Mil, Setecentos e Doze Reais 

e Cinquenta Centavos. ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 

N° 044/2022. 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 7 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALEX MIKE FONSECA DOS SANTOS 

43663744809. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 

Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona 

rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no 

Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 118.933,32 (Cento e Dezoito Mil, 

Novecentos e Trinta e Três Reais e Dois Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 

101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANA LUCIA BACCI DE MORAES 26625027898. 

Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 109.465,03 (Cento e Nove Mil, Quatrocentos e Sessenta e 

Cinco Reais Três Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BENEDITO DE GODOI TRANSPORTE 

ESCOLAR ME. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 

Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona 

rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no 

Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 118.687,50 (Cento e Dezoito Mil, Seiscentos 

e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CAETANO JOSÉ VITERBO ME. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 118.572,00 (Cento e Dezoito Mil, Quinhentos e Setenta e 

Dois Reais).  ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 

044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CARLA LUANA DOMINGUES DE MORAES 

GODOI 39871373805. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de 

Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de 

alunos da zona rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e 

especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 229.489,12 

(Duzentos e Vinte e Nove Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais e Doze Centavos).  ASSINATURA: 

17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CARLOS ROGÉRIO DOMINGUES DE MORAES 

ME. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 

dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da 

expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II 

– Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 125.262,54 (Cento e Vinte e Cinco Mil, Duzentos e 

Sessenta e Dois Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 

101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 8 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLAUDIA MARIA DE TOLEDO SOUSA 

26592098805. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 

Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona 

rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no 

Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 110.927,51 (Cento e Dez Mil Novecentos e 

Vinte e Sete Reais e Cinquenta e Um Centavos)  ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 126/2022/PMES 

– PREGÃO PRESENCIAL N° 061/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: DAVI DE GODOY ME. Objeto: Aditamento a 

Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 

veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão urbana das 

escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de 

Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 122.545,17 (Cento e Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e 

Cinco Reais e Dezessete Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ERICA LUCILLE GIOVANNI DE SOUZA 

37484586811. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 

Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona 

rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no 

Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 109.206,76 (Cento e Nove Mil, Duzentos e 

Seis Reais e Setenta e Seis Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EVANDRO JOAO DE SOUSA 37411937800. 

Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 111.922,80 (Cento e Onze Mil, Novecentos e Vinte e Dois 

Reais e Setenta e Oito Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FABIANE ANDRADE BUENO & CIA LTDA. 

Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 249.074,42 (Duzentos e Quarenta e Nove Mil, Setenta e 

Quatro Reais e Quarenta e Dois Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FRANCISCO MICHELLI DE GODOY MEI. 

Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 127.774,05 (Cento e Vinte e Sete Mil, Setecentos e Setenta e 

Quatro Reais e Cinco Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 9 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GABRIELLE BOSSEGER DA SILVA 

38783357840. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 

Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona 

rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no 

Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 71.025,36 (Setenta e Um Mil, Vinte e Cinco 

Reais e Trinta e Seis Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: IZAIR STAFOCHER ME. Objeto: Aditamento a 

Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 

veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão urbana das 

escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de 

Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 118.277,64 (Cento e Dezoito Mil, Duzentos e Setenta e Sete 

 Reais e Sessenta e Quatro Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAIME DA SILVA OLIVEIRA ME. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 122.108,40 (Cento e Vinte e Dois Mil Cento e  Oito Reais 

e Quarenta Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 

N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ CARDOSO DE MORAES ME. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 107.365,20 (Cento e Sete Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco 

Reais e Vinte Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSE CARLOS MAZZOLINI 72307420800. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 108.744,84 (Cento e Oito Mil, Setecentos e Quarenta e 

Quatro Reais e Oitenta e Quatro Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ LUIZ DE LIMA 51113880872. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 106.209,61 (Cento e Seis Mil Duzentos e Nove Reais e 

Sessenta e Um Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 10 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIS ANTONIO DE GODOY - MEI. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 116.885,08 (Cento e Dezesseis Mil, Oitocentos e Oitenta e 

 Cinco Reais e Oito Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ ANTONIO FERNANDES ME. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 324.829,56 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil, Oitocentos e 

Vinte e Nove Reais e Cinquenta e Seis Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 

101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ ANTONIO FERNANDES SOLUCOES EM 

TRANSPORTE LTDA. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de 

Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de 

alunos da zona rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e 

especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 125.963,41 (Cento e 

Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Sessenta e Três Reais e Quarenta e Um Centavos). ASSINATURA: 

17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARIO APARECIDO DOS SANTOS MEI. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 121.261,36 (Cento e Vinte e Um Mil, Duzentos e Sessenta e 

Um Reais e Trinta e Seis Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLAUDIA SPECIE ME. Objeto: Aditamento a 

Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 

veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão urbana das 

escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de 

Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 357.276,40 (Trezentos e Cinquenta e Sete Mil e Duzentos e 

Setenta e Seis Reais e Quarenta Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PAULO ROGÉRIO FERREIRA ME. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 122.983,20 (Cento e Vinte e Dois Mil Novecentos e Oitenta e 

Três Reais e Vinte Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 11 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PEDRO PEREIRA ME. Objeto: Aditamento a 

Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 

veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão urbana das 

escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de 

Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 126.950,73 (Cento e Vinte e Seis Mil Novecentos e Cinquenta 

Reais e Três Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: RIBEIRO TOUR TRANSPORTES LTDA - ME. 

Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 224.546,90 (Duzentos e Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e 

Quarenta e Seis Reais e Noventa Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ROCHA’S TOUR TRANSPORTES LTDA. Objeto: 

Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 340.529,48 (Trezentos e Quarenta Mil e Quinhentos e Vinte e 

Nove Reais e Quarenta e Oito Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SILVANA DANTAS VASCONCELOS DO 

CARMO 30467510873. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de 

Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de 

alunos da zona rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e 

especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 115.326,30 (Cento e 

Quinze Mil, Trezentos e Vinte e Seis Reais e Trinta Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 

101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TRANSPORTE ESCOLAR ANDREIA MORAES 

LTDA - ME. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 

Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona 

rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no 

Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 112.324,13 (Cento e Doze Mil, Trezentos e 

Vinte e Quatro Reais e Treze Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TRANSPORTE ESCOLAR ESTÂNCIA LTDA. 

Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 113.115,80 (Cento e Treze Mil, Cento e Quinze Reais e 

Oitenta Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 

044/2022. 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 12 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TRANSPORTE ESCOLAR LUCAS SANTOS 

LTDA – ME. Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 

Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona 

rural e da expansão urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no 

Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 135.787,56 (Cento e Trinta e Cinco Mil, 

Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta e Seis Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 

101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Aditamento: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TRANSPORTE ESCOLAR SOCORRENSE LTDA. 

Objeto: Aditamento a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 

operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão 

urbana das escolas municipais e estaduais do Munícipio, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 

de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 109.475,94 (Cento e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta e 

Cinco Reais e Noventa e Quatro Centavos). ASSINATURA: 17/12/2025.  PROCESSO N° 101/2022/PMES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022. 

 

 

Extrato de Contrato: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BARROS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

Objeto: Aquisição de Insumos - Calcário Dolomítico, Adubo de Cobertura e Orgânico – para implantação e manutenção de 

agroflorestas no município de Socorro/SP através da continuidade do Projeto “Sistemas Agroflorestais Produtivos” – 

Contrato 049/2022, executado pela Secretaria de Agronegócio no âmbito do Programa Refloresta SP e financiado pelo 

FECOP, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital. VALOR: R$ 77.800,00 (Setenta 

e Sete Mil e Oitocentos Reais). VIGÊNCIA: 90 dias corridos, a contar da data de emissão da Autorização de 

Fornecimento. ASSINATURA: 08/01/2026. PROCESSO Nº 158/2025/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

064/2025. 

  

 

LISTA DE CREDENCIADOS/FAVORECIDOS: 
 

Processo Licitatório nº 0029/2025  

Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025 – PMES  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

 

OBJETO DO CREDENCIEAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para realização de Internação, compulsório-

coercitiva ou voluntária, para reabilitação de pacientes do Sexo Masculino, maiores de idade, dependentes químicos (álcool e 

outras drogas), em conformidade com as especificações constantes no anexo I – Termo de Referência, mediante adesão às 

condições previstas neste Edital e seus anexos, sendo que foram habilitados, conforme itens “3 e 4” do Edital e seus 

respectivos subitens, os seguintes interessados:  

Data de Homologação: 30/12/2025  

   

NOME DO INTERESSADO  CNPJ Nº 

1. ASSOCIACAO BODAS DE CANA CNPJ/MF Nº 13.420.820/0001-84 

 

Nada mais havendo a tratar, RATIFICO e AUTORIZO AS CONTRATAÇÕES, com fulcro nos arts. 72, 78 “I” e 79 “I” 

da Lei nº 14133/2021, o presente procedimento de credenciamento. Publique-se.  

 

Município de Socorro, Estado de São Paulo,   

Secretaria Municipal de Saúde, 06 de janeiro de 2026.  

  

Natália Turela de Carvalho 

Secretária Municipal de Saúde  

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 13 

FISCALIZAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 14 

 



 

 

ANO XX | Nº 1328 | 09/01/2026 | Página 15 

SAÚDE 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica que, em cumprimento ao artigo de Lei 

Federal nº 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, e, conforme dispõe a lei Complementar 101 – Lei de Responsabilidade 

Fiscal, realizar-se à no dia 30 de Janeiro de 2026, às 17h, Sala das Sessões da Câmara Municipal da Estância de Socorro- 

Socorro/SP, a Audiência Pública para divulgação do relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, demonstrando as 

fontes dos recursos aplicados no 3º quadrimestre de 2025 (Setembro à Dezembro) e o Demonstrativo das Aplicações dos 

Recursos Financeiros do CONISCA – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas. 

 

Vereador Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal. 

 


		2026-01-09T16:08:33-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




